
ANO XXXVI                 N.º 133                 21/08/2006 





 
 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 005 (CINCO) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 4: 
 
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES 
TCA, TCE...........................................................................................................................................................................004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 133   21/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº 35.592 de 18 de agosto de 2006. 
 
 

EMENTA: Renova por 01 (um) ano o mandato dos 
membros da Comissão designada pela 
Portaria nº 33.712, de 06 de abril de 2005. 

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

Considerando solicitação dos membros da Comissão Própria de Avaliação da UFF, 
designada pela portaria nº 33.712, de 06 de abril de 2005, 
 

RESOLVE: 
 
1- Renovar por 01 (um) ano, o mandato dos membros da Comissão Própria de Avaliação da 
Universidade Federal Fluminense (CPA - UFF). 
 
2- Os demais itens da referida Portaria permanecem inalterados.  
 
3- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta Universidade. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 133   21/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 
 
 
GAR, em 10/08/06. 
 
De acordo com o Decreto 5.707, de 23/02/06 (art.9º) e a Resolução 109/95/CUV/UFF adaptada pela 
47/2002/CUV/UFF e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação/PROPP, AUTORIZO a PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO NO PAÍS, da seguinte 
servidora: 
 
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
MARIA DAS GRAÇAS ARAÚJO CHAPETTA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, lotada na Coordenação do Curso de Graduação em Matemática, Instituto de Matemática, 
integrante do Centro de Estudos Gerais/CEG, para dar continuidade ao curso de Doutorado em 
Engenharia de Sistemas e Computação da COPPE, Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, no 
período de 01 de março de 2006 a 28 de fevereiro de 2007, com ônus limitado (com Auxílio-
Qualificação do Programa de Qualificação da UFF/PQUFF) (Proc. 23069.040485/04-17). 
 
 

Publique-se 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
 

 
 
GAR, em 16/08/2006 
  
De acordo com a Lei 8.112, de 11/12/90 (art. 87), com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/1997 e o 
Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art. 10) e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação, CONCEDO a LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO ao Professor ARMANDO 
MARTINS DE BARROS, lotado no Departamento de Fundamentos Pedagógicos, Faculdade de 
Educação, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, por 3(três) meses, no período de 08 de outubro de 
2006 a 07 de janeiro de 2007. (Proc. 23069.021033/2006-06). 
 
 

Publique-se 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 133   21/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA Nº 08, de 03 de agosto de 2006. 
 
O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1-Designar a Comissão Eleitoral para as eleições das Chefias dos Departamentos TAR e TUR, 
composta dos seguintes nomes: os professores ANA LÚCIA TORRES SEROA DA MOTTA, matr. 
SIAPE 0310893-6, GERÔNIMO EMÍLIO ALMEIDA LEITÃO, Matr. SIAPE 1106352-1, NEY DOS 
SANTOS OLIVEIRA, Matr. SIAPE 0306904-3, o Técnico Administrativo ANTONIO CARLOS 
PEREIRA DA SILVA, Matr. SIAPE 308925, os alunos JANO QUINTANILHA FELINTO, Matr. 
101.26.017-6 e DALAI QUINTANILHA FELINTO, Matr. 103.26.007-4 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

NIREU OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE Nº 12, de 11 de agosto de 2006. 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 0311735-8, 
BRUNO CAMPOS PEDROZA, matrícula SIAPE nº 1081024-1, ROSENIR RITA DE CÁSSIA 
MOREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 305839 MARIA HELENA CAMPOS SOARES DE 
MELLO, matrícula SIAPE n° 0305839, HELDER GOMES COSTA, matrícula SIAPE n° 6306453-6, 
MARIA LUIZA d’ALMEIDA SANCHEZ, matrícula SIAPE nº 0311339-5, JOSEF PERECMANIS, 
matrícula SIAPE nº 0304195, JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS, matrícula SIAPE nº 0307121, 
CLAUDIA HENRIQUES GENTIL, matrícula SIAPE nº 0307043-2, JOSÉ GERALDO LAMAS 
LEITE, matricula SIAPE n° 0310317-9, EDNILTON TAVARES DE ANDRADE, matrícula SIAPE n° 
0135177-3, IVAN RAMALHO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE n° 0307720-8, o servidor técnico-
administrativo JAMES HALL, matrícula SIAPE nº 0307818-3, os alunos AMAURY DA MOTTA 
FIGUEIRA, matrícula UFF nº 101.43.007-5, MÁRCIO DE JESUS SILVA, matrícula UFF nº 
202.38.084-3 e EMANUELLE DE SOUSA FERNANDES RAMOS, matrícula SIAPE nº 203.27.097-4, 
para, sob a coordenação da servidora técnico-administrativa HELOISA HELENA CARVALHO 
MONNERAT, matrícula SIAPE nº 0307462, tendo como secretária administrativa CARMEN LUCIA 
PINHEIRO ALVES OLIVIER, matrícula SIAPE nº 0305363-5, constituírem Comissão Organizadora 
da VIII Semana de Engenharia. 
 
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 133   21/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE Nº 13, de 08 de agosto de 2006. 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores HERMANO JOSÉ DE OLIVEIRA CAVALCANTI, matrícula SIAPE nº 
030304-3, PAULO CÉSAR FERNANDES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 0307315-2 e 
JEANINNE DE CAMPOS RENNÓ, matrícula SIAPE nº 0306717-2 para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância e, no prazo de 30 (trinta)) dias, apurarem os fatos 
narrados no Processo nº 23069.011066/2006-30. 
 
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 


